
 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 

  1/4 

  

Oggetto:       Servizio di fornitura della dotazione dei dispositivi di protezione individuale (DPI) e dell’abbigliamento 

da lavoro per i lavoratori dell’Enas. – Procedura negoziata ex art. 50 c.1 lettera e) D. Lgs. n. 36/203 

sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT. - Valore complessivo 

dell’appalto ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023: € 174.000,00 oltre iva - Importo a 

base di gara: € 145.000,00 al netto dell’iva di legge - CIG A002D0036D - RUP Ing. Antonio Cucca (Gara 

n. 75AP2023). – Esclusione operatori economici concorrenti CIANCIOLA SARDEGNA SRL e NEW 

CEDEMAR S.R.L.. 

Il Direttore del Servizio,  

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 

per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 

febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 

l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del D.Lgs. 

n.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

Premesso che: 

ENAS Determinazione 0000245/SACP/2024 del 28/02/2024 Pagina 1 di 5



 

2/4 

 

 

 con Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 783 del 

22/06/2023 è stata approvata la documentazione di gara per l’affidamento del servizio di fornitura in 

oggetto mediante procedura negoziata con il criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 50 c.1 lettera e) del D.Lgs n. 36 del 31.3.2023, con contestuale approvazione dell’elenco 

degli operatori da invitare alla procedura di gara; 

 con Determinazione di questo Servizio n. 1192 del 13/09/2023 è stata disposta l’indizione di una 

procedura negoziata mediante RdO sul portale della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT 

per l’affidamento del servizio di fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera e) del D. Lgs. n. 

36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del citato 

Decreto legislativo, per un importo a base di gara, al netto dell’opzione del quinto d’obbligo, pari a € 

145.000,00 soggetto a ribasso, oltre iva di legge (oneri di sicurezza non previsti); 

 nelle sedute del Seggio di gara tenutesi rispettivamente in data 19.10.2023 (verbale Rep. Enas n. 251 

del 24/10/2023) e 09.11.2023 (verbale Rep. Enas n. 262 del 09/11/2023) è stato dato atto che:  

 entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte del giorno 18 Ottobre 2023 alle ore 

23:59 sono pervenuti n° 2 (due) plichi virtuali “accettati”, da parte degli operatori economici: 1)  

CIANCIOLA SARDEGNA SRL; 2) NEW CEDEMAR S.R.L.;  

 sono stati espressi i rilevi di cui al verbale Rep. Enas n. 251 del 24/10/2023 sulla 

documentazione presentata dai concorrenti ed è stata disposta l’ammissione di entrambi i 

concorrenti alla fase successiva della procedura di gara come da verbale Rep. Enas n. 262 del 

09/11/2023; 

VISTA la Determinazione del DG Enas n. 1757 del 11/12/2023, con la quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per la gara in oggetto;  

VISTO l’avviso pubblicato sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT in data 20.12.2023, con il quale è 

stata data comunicazione della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice di apertura delle Buste 

Tecniche; 

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice di apertura delle Buste Tecniche del 

11.01.2024 (Rep, Enas n. 20 del 06/02/2024), dal quale risulta che: 

 si è proceduto all’apertura dei plichi contenenti i campioni di cui al punto 5.2 del Disciplinare di gara e 

Prescrizioni RdO e al “Disciplinare Tecnico – Amministrativo”, insieme alla relativa documentazione;  

 con riferimento al concorrente CIANCIOLA SARDEGNA SRL è stata rilevata la mancanza di due 

dichiarazioni di conformità dei DPI nei termini di cui al citato verbale Rep, Enas n. 20 del 06/02/2024; 

ENAS Determinazione 0000245/SACP/2024 del 28/02/2024 Pagina 2 di 5



 

3/4 

 

 

 con riferimento al concorrente NEW CEDEMAR S.R.L. è stata rilevata la mancanza di sedici campioni, 

la carenza della documentazione di accompagnamento e dei certificati di conformità nei termini di cui al 

citato verbale di gara; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT in data 30.01.2024, con il quale è 

stata data comunicazione della ripresa della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice di apertura delle 

Buste Tecniche; 

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 05.02.2024 (Rep. Enas n. 21 del 

06/02/2024), dal quale risulta che le carenze riscontrate nelle offerte dei concorrenti non consentivano 

l’ammissione di entrambe le ditte alla successiva fase di assegnazione dei punteggi;  

VISTA la nota prot. Enas n. 2033 del 12.02.2024 trasmessa al concorrente NEW CEDEMAR SRL con la quale 

si comunicava al concorrente l’avvio del procedimento di esclusione, con la possibilità di presentare eventuali 

osservazioni in merito il termine perentorio di 10 (dieci) giorni;  

ATTESO che non è pervenuto riscontro da parte del concorrente NEW CEDEMAR SRL entro il termine 

stabilito; 

VISTA la nota prot. Enas n. 2032 del 12/02/2024 trasmessa al concorrente CIANCIOLA SARDEGNA SRL con 

la quale, e per le motivazioni ivi riportate, si comunicava al concorrente l’avvio del procedimento di esclusione, 

con la possibilità di presentare eventuali osservazioni in merito il termine perentorio di 10 (dieci) giorni;  

 

ATTESO che con nota prot. n. 2277 15.02.2024, il concorrente CIANCIOLA SARDEGNA SRL presentava le 

proprie controdeduzioni rispetto all’avviso di avvio del procedimento di esclusione di cui al prot. Enas n. 2032 

del 12/02/2024, nella quale con riferimento alle dichiarazioni di conformità comunicava che “a noi risultano 

essere stati allegati ai DPI all'interno delle scatole, e qualora non siano stati trovati riteniamo che la causa 

possa esser stata determinata da un mero errore di confezionamento dei campioni.”, aggiungendo inoltre che 

“La Dichiarazione di Conformità, di fatto, è un documento formale e non sostanziale in quanto il campione con 

la relativa scheda tecnica e' stata inserita regolarmente definendo l'articolo offerto, pertanto in questo caso si 

tratterebbe di una integrazione che non modifica affatto l'offerta tecnica, e numerose sono le sentenze al 

riguardo che permettono l'integrazione documentale”, ed allegando le certificazioni in argomento; 

CONSIDERATO che:  

 l’art. 101 del D.lgs. n. 36/2023 consente che con il soccorso istruttorio si possa “sanare ogni omissione, 

inesattezza o irregolarità della domanda di partecipazione, del documento di gara unico europeo e di 

ogni altro documento richiesto dalla stazione appaltante per la partecipazione alla procedura di gara, 

con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica”; 

ENAS Determinazione 0000245/SACP/2024 del 28/02/2024 Pagina 3 di 5



 

4/4 

 

 

 la documentazione in questione compone l’offerta tecnica richiesta a pena di esclusione, con 

esclusione di una sua possibile integrazione; 

 comunque la sua carenza non può essere giustificata adducendo "un mero errore di confezionamento 

dei campioni", essendo preciso onere del concorrente curare il corretto confezionamento degli stessi;  

RITENUTO necessario procedere all’esclusione dei concorrenti CIANCIOLA SARDEGNA SRL e NEW 

CEDEMAR S.R.L. dalla procedura di gara in oggetto; 

DETERMINA 

- di approvare gli atti di gara indicati nelle premesse; 

- in esecuzione dei verbali della Commissione Giudicatrice di escludere i concorrenti CIANCIOLA SARDEGNA 

SRL e NEW CEDEMAR S.R.L.;  

- di dare atto della conclusione della procedura di appalto in oggetto in seguito all’esclusione di entrambe le 

offerte ammesse alla fase di valutazione delle Offerte Tecniche, per le motivazioni di cui nelle premesse; 

- ai sensi dell’art. 90, comma 1, let. d) del D. Lgs. n. 36/2023, di comunicare la presente Determinazione ai 

concorrenti esclusi; 

- di trasmettere la presente Determinazione al RUP. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua 
comunicazione. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n° 33/2013. 

         Il RUP  

Ing. Antonio Cucca 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 

 

 

Antonio
Cucca
27.02.2024
14:19:55
GMT+01:00

Paolo
Loddo
28.02.2024
09:35:16
GMT+01:00

ENAS Determinazione 0000245/SACP/2024 del 28/02/2024 Pagina 4 di 5



76-9E-32-C9-F9-86-50-ED-28-A3-0D-0F-E0-9B-5B-5C-C2-A8-4F-A0

Validità certificato dal 28/02/2022 01:05:33 al 15/12/2024 10:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 27/02/2024 14:19:55

S.N. Certificato: DE282F44

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 28/02/2024 09:35:16

S.N. Certificato: C6D7D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000245/SACP/2024 del 28/02/2024 Pagina 5 di 5


